
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00100-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

Lima, 24 de agosto de 2023 

VISTOS:  
 

El Informe N° 00352-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-RRHH y el Informe 

Legal N° 00328-2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica, y;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

CONSIDERANDO:  
 

Que, mediante Informe N° 00352-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-RRHH la 
Coordinación de Recursos Humanos informa que se realizó una encuesta sobre la 
modificación del horario de trabajo, al personal contratado bajo el Régimen del Decreto 
Legislativo Nro. 1057 y 728 de la entidad. Y se indicó que el horario escogido por la 
mayoría de los servidores de la entidad fue de 08:00 a 17:00 horas; 

 
Que, con Memorando Nº 00193-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI el Director 

Ejecutivo, ha solicitado a este despacho opinión legal así como proyección del acto 
resolutivo que autorice el cambio de horario del personal de la sede central del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones;  

 
Que, el Principio de Legalidad previsto en el numeral 1.1 del artículo IV del Título 

Preliminar del TUO de la Ley Nº 27444, el cual establece que: “Las autoridades 
administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley y al derecho, dentro de 
las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron 
conferidas”, siendo ello así, la actuación de la Autoridad Administrativa debe ceñirse dentro 
de los márgenes que establece la normatividad nacional vigente, con la finalidad de 
observar inexorablemente sus alcances; debiéndose tener presente que el acotado 
principio busca que la Administración Pública respete y cumpla con las normas legales al 
momento de ser aplicadas en los casos materia de su competencia; 

 
Que, con artículo 25 de la Constitución Política del Perú señala la jornada 

ordinaria de trabajo, señalando que es de ocho horas o cuarenta y ocho semanales, como 
máximo, es así que, en concordancia con el citado artículo, la Décima Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo Nro. 1023, precisa que la jornada laboral en 
el sector público es de ocho (08) horas diarias o cuarenta y ocho (48) horas semanales 
como máximo, señalando que cuando la ley disponga una jornada de trabajo menor, ésta 
será preferentemente destinada a la atención al público; 

 
Que, de manera interna, mediante Resolución Directoral N° 166-2016-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI que aprueba el Reglamento Interno de Servidores Civiles del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones, se dispuso lo siguiente: 
 

“La jornada de trabajo en el Programa es de 08 horas diarias y cuarenta y ocho (48) horas 

semanales de lunes a viernes, incluida una (01) hora de refrigerio, desde las 13:00 horas hasta las 
14:00 horas, siendo el horario normal según detalle:  
 

 
 

«NZAVALETA»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00100-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

Hora de ingreso  :  08:30 horas 
Hora de refrigerio  :  13:00 horas hasta las 14:00 horas 
Hora de salida   :  17:30 horas 

 
Las Direcciones y Oficinas que por naturaleza o por la necesidad de sus servicios, razones 
geográficas, climatológicas o de emergencia, no puedan cumplir con el horario establecido, podrán 
modificar el horario y turnos de trabajo más conveniente, siempre que se cumpla con la jornada 
de trabajo diario, previa autorización del Director Ejecutivo” 
 

Que, artículo 2 del Decreto Legislativo N° 854, Ley de Jornada de Trabajo, Horario 
y Trabajo en Sobretiempo, modificado por el artículo 1 de la Ley N° 27651, Ley que 
modifica la Ley de Jornada de Trabajo, Horario y Trabajo en Sobretiempo, señala: 

 

“(…) El empleador está facultado para efectuar las siguientes modificaciones: 

a) Establecer la jornada ordinaria de trabajo, diaria o semanal. 

b) Establecer jornadas compensatorias de trabajo, de tal forma que en algunos días la jornada ordinaria 

sea mayor y en otra menor de ocho (8) horas, sin que en ningún caso la jornada ordinaria exceda en 

promedio de cuarenta y ocho (48) horas por semana. 

c) Reducir o ampliar el número de días de la jornada semanal de trabajo, encontrándose autorizado a 

prorratear las horas dentro de los restantes días de la semana, considerándose las horas prorrateadas 

como parte de la jornada ordinaria de trabajo, en cuyo caso ésta no podrá exceder en promedio de 

cuarenta y ocho (48) horas semanales. En caso de jornadas acumulativas o atípicas, el promedio de 

horas trabajadas en el periodo correspondiente no puede superar dicho máximo. 

d) Establecer, con la salvedad del Artículo 9° de la presente Ley, turnos de trabajo, fijos o rotativos, los que 

puedan variar con el tiempo según las necesidades del centro de trabajo. 

e) Establecer y modificar horarios de trabajo. (…)” 

Que, basándose en ello, con fecha 07 de agosto de 2023, el Programa 

Subsectorial de Irrigaciones mudó su sede central a la Avenida Alameda del Corregidor 

155 – distrito de La Molina, siendo que dicho cambio ha generado un desajuste en el 

horario de los trabajadores debido al intenso tráfico que existe al desplazarse a partir de 

las 5:30 p.m., hora que es el horario actual de salida del personal; 

Que, la Dirección Ejecutiva -basándose en lo señalado por la Coordinación de 

Recursos Humanos – ha manifestado su disposición para realizar el cambio de horario, 

proponiendo como nuevos hitos los siguientes: 

Hora de ingreso  :  08:00 horas 
Hora de refrigerio  :  13:00 horas hasta las 14:00 horas 
Hora de salida  :  17:00 horas 

Que, mediante Informe Legal N° 00328-2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UAJ de la 

Unidad de Asesoría Jurídica, se ha señalado que “(…) De acuerdo con el sustento técnico 

alcanzado por la Coordinación de Recursos Humanos, y en virtud a la solicitud realizada 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00100-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

por el Director Ejecutivo de la Entidad, corresponde dar trámite a la autorización de cambio 

de horario. (…)” 

Con el visado de la Unidad de Administración y de la Unidad de Asesoría Jurídica, 

en el marco de las funciones establecidas en los Lineamientos de Gestión de la Unidad 

Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones, aprobados mediante Resolución 

Ministerial N° 084-2020-MINAGRI de fecha 04 de marzo de 2020, y en uso de las 

facultades conferidas en la la Ley de Jornada de Trabajo, Horario y Trabajo en 

Sobretiempo, así como en el Reglamento Interno de Servidores Civiles del Programa 

Subsectorial de Irrigaciones; 

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1.- AUTORIZAR el cambio de horario del personal de la Sede Central 

del Programa Subsectorial de Irrigaciones, conforme el siguiente detalle:  

 

Hora de ingreso  :  08:00 horas 
Hora de refrigerio  :  13:00 horas hasta las 14:00 horas 
Hora de salida  :  17:00 horas 

 

Artículo 2.- ENCARGAR a la Unidad de Administración, el cumplimiento de lo 

dispuesto en el presente resolutivo, asimismo; la toma de acciones correspondientes a la 

implementación del cambio de horario señalado.  

Artículo3.- HACER DE CONOCIMIENTO el presente acto resolutivo a todas las 

Unidades Orgánicas del Programa Subsectorial de Irrigaciones para su conocimiento y 

fines pertinentes. 

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el portal web 

institucional de la Entidad (www.psi.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese.  
 

«GVILELA» 
 
 
 

GIANCARLO SALVADOR VILELA BAUTISTA 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

http://www.psi.gob.pe/

		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-08-24T12:18:31-0500
	Doy VB
Cargo: JEFA - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-08-24T17:28:05-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: JEFE


		2023-08-24T13:17:28-0500
	ALCANTARA PASCO Javier Doroteo FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°




